

# Nadir Figueiredo S.A.

CNPJ Nº 01.607.161/0001-97

Balanco patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

ATIVO	Notas	Controladora		Consolidado		PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Notas	Controladora		Consolidado	
		2024	2023	2024	2023			2024	2023		
Caixa e equivalentes de caixa	5	104.023	38.880	148.305	93.698	PASSIVO CIRCULANTE					
Títulos e valores mobiliários	6	47.254	205.551	47.254	205.551	Empréstimos e financiamentos	14	99.267	67.520	99.267	67.520
Contas a receber de clientes	7	222.883	302.429	284.396	357.070	Debêntures	14	176.658	149.876	176.658	149.876
Estoques	8	271.206	243.488	369.286	310.861	Fornecedores	15a	117.719	108.338	188.212	134.803
Tributos a recuperar		19.685	20.068	45.157	41.192	Fornecedores risco sacado	15a	5.226	8.796	15.226	8.796
Outros créditos		14.880	7.484	15.562	6.830	Obrigações tributárias	16	12.152	19.374	12.256	20.069
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>679.931</b>	<b>817.900</b>	<b>909.940</b>	<b>1.015.002</b>	Imposto de renda e contribuição social	16	13.765	419	16.738	16.645
<b>NÃO CIRCULANTE</b>						Obrigações trabalhistas	17	29.924	26.769	35.734	32.210
Realizável a longo prazo						Dividendos a pagar	21d	58.900	40.645	58.900	40.645
Contas a receber de clientes	7	367	781	367	781	Arrendamentos a pagar		3.893	756	10.252	2.898
Partes relacionadas	11	608.348	475.170	608.348	475.170	Outras obrigações	20	14.716	16.721	15.890	18.180
Depósitos judiciais	18	87.483	799	87.483	799	<b>Total do passivo circulante</b>		<b>542.210</b>	<b>439.214</b>	<b>629.123</b>	<b>491.642</b>
Tributos diferidos	9b	117.600	143.469	143.711	143.469	<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>					
Outros créditos		16.467	14.822	17.488	16.334	Empréstimos e financiamentos	14	345.161	383.625	345.161	383.625
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>830.265</b>	<b>635.041</b>	<b>249.049</b>	<b>161.520</b>	Debêntures	14	330.987	481.269	330.987	481.269
Investimentos em controladas	10	8.570	61.968	8.570	61.968	Fornecedores com terceiros	15b	135.745	130.217	135.745	130.217
Imobilizado	12	307.536	353.002	478.086	482.413	Provisão para demandas judiciais	18	458	678	458	678
Intangível	13	11.567	1.218	285.139	263.211	Benefícios pós emprego	19	14.326	10.278	16.747	12.552
Direito de uso		3.912	8.795	11.628	19.978	Arrendamentos a pagar		518	5.258	5.258	18.056
		<b>331.585</b>	<b>424.983</b>	<b>774.853</b>	<b>765.602</b>	Outras obrigações	20	122.109	111.730	122.770	111.730

TOTAL DO ATIVO		1.841.781	1.877.924	1.933.842	1.942.124
----------------	--	-----------	-----------	-----------	-----------

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstrações das mutações no patrimônio líquido em 31 de dezembro 2024 (Em milhares de Reais)

	Nota	Capital Social	Legal	Reservas de lucros				Outros resultados abrangentes	Lucros acumulados	Total
				Estutatória	Retenção de lucros					
Saldo em 31 de dezembro de 2022				145.106	21.089	3.483	181.869	(10.012)	341.535	
Contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas										
Distribuição de dividendos	21d	-	-	-	-		(150.846)	-	(150.846)	
Resultado abrangente do exercício										
Lucro líquido do exercício										
Efeito de conversão de moeda estrangeira	21c (i)	-	-	-	-			159.859	159.859	
Outros resultados abrangentes	21c (ii)	-	-	-	-			(5.662)	(5.662)	
Resultado abrangente do exercício								(226)	159.859	
Destinação do lucro líquido do exercício										
Constituição de reservas	21b	-	7.992	-	-		113.900	(121.892)	-	
Juros sobre o capital próprio	21d	-	-	-	-		-	(20.369)	-	
Dividendos propostos	21d	-	-	-	-		-	(17.598)	(17.598)	
			7.992	-	-		113.900	(159.859)	(31.355)	
Saldo em 31 de dezembro de 2023				145.106	29.081	3.483	181.798	(10.238)	312.355	
Contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas										
Distribuição de dividendos	21d	-	-	-	-		(79.631)	-	(79.631)	
Resultado abrangente do exercício										
Lucro líquido do exercício										
Efeito de conversão de moeda estrangeira	21c(i)	-	-	-	-			155.340	155.340	
Outros resultados abrangentes	21c(ii)	-	-	-	-			(2.672)	(2.672)	
Resultado abrangente do exercício								1.037	155.340	
Destinação do lucro líquido do exercício										
Constituição de reservas	21b	-	-	-	-		116.505	(116.505)	-	
Juros sobre o capital próprio	21d	-	-	-	-		-	(23.200)	-	
Dividendos propostos	21d	-	-	-	-		-	(15.635)	(15.635)	
				145.106	29.081	3.483	181.798	(155.340)	(38.835)	
Saldo em 31 de dezembro de 2024				145.106	29.081	3.483	181.798	(8.201)	350.267	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

	Nota	Capital Social	Legal	Reservas de lucros				Outros resultados abrangentes	Lucros acumulados	Total
				Estutatória	Retenção de lucros					
Saldo em 31 de dezembro de 2022				145.106	21.089	3.483	181.869	(10.012)	341.535	
Contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas										
Distribuição de dividendos	21d	-	-	-	-		(150.846)	-	(150.846)	
Resultado abrangente do exercício										
Lucro líquido do exercício										
Efeito de conversão de moeda estrangeira	21c (i)	-	-	-	-			159.859	159.859	
Outros resultados abrangentes	21c (ii)	-	-	-	-			(5.662)	(5.662)	
Resultado abrangente do exercício								(226)	159.859	
Destinação do lucro líquido do exercício										
Constituição de reservas	21b	-	7.992	-	-		113.900	(121.892)	-	
Juros sobre o capital próprio	21d	-	-	-	-		-	(20.369)	-	
Dividendos propostos	21d	-	-	-	-		-	(17.598)	(17.598)	
			7.992	-	-		113.900	(159.859)	(31.355)	
Saldo em 31 de dezembro de 2023				145.106	29.081	3.483	181.798	(10.238)	312.355	
Contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas										
Distribuição de dividendos	21d	-	-	-	-		(79.631)	-	(79.631)	
Resultado abrangente do exercício										
Lucro líquido do exercício										
Efeito de conversão de moeda estrangeira	21c(i)	-	-	-	-			155.340	155.340	
Outros resultados abrangentes	21c(ii)	-	-	-	-			(2.672)	(2.672)	
Resultado abrangente do exercício								1.037	155.340	
Destinação do lucro líquido do exercício										
Constituição de reservas	21b	-	-	-	-		116.505	(116.505)	-	
Juros sobre o capital próprio	21d	-	-	-	-		-	(23.200)	-	
Dividendos propostos	21d	-	-	-	-		-	(15.635)	(15.635)	
				145.106	29.081	3.483	181.798	(155.340)	(38.835)	
Saldo em 31 de dezembro de 2024				145.106	29.081	3.483	181.798	(8.201)	350.267	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas em 31 de Dezembro de 2024 (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional

A Nadir Figueiredo S.A. ("Nadir" ou "Companhia"), estabelecida e com as instalações industriais à Rua Júlio, s/nº, na cidade de Suzano, no Estado de São Paulo, é uma sociedade anônima de capital fechado. Os principais objetivos da Companhia são: indústria, comércio, exportação e importação de produtos de vidro, cristal, cerâmica e louça, destinados às utilidades domésticas e embalagens de alimentos e bebidas, e participações em outras empresas. A emissão destas demonstrações financeiras foi autorizada pelo Conselho de Administração, em 28 de março de 2025. 1.1. Principais eventos ocorridos em 2024 e 2023: a) Incorporação das operações da Vidros Colômbia S.A.S pela Cristar Table Top S.A.S. - Em 27 de dezembro de 2023 foi aprovado pela Câmara do Comércio da Colômbia, incorporação reversa da Vidros pela sua controlada Cristar. O valor do patrimônio líquido da Vidros era equivalente a R\$66.939 (oitenta e seis milhões, novecentos e trinta e nove mil reais). Neste contexto a Companhia passou a ter o investimento direto na Cristar. Em 31 de dezembro de 2024, o saldo consolidado do intangível é de R\$285.139, sendo que R\$269.577, correspondem ao valor líquido do intangível, reflexos da incorporação, conforme nota 13.

A integra das notas explicativas referentes às Bases de Preparação (nota 2), Bases de mensuração (nota 3) e Resumo das Políticas Contábeis Materiais (nota 4), poderão ser lidas na versão digital da Demonstração Financeira da Companhia.

As demais notas explicativas sempre apresentadas nessa versão:

5. Caixa e equivalentes de caixa

	Controladora	Consolidado				
			31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Caixa e bancos			104.023	38.880	148.305	93.698
			<b>104.023</b>	<b>38.880</b>	<b>148.305</b>	<b>93.698</b>

Representados por numerários em moedas nacional e estrangeira, em instituições financeiras de primeira linha, com disponibilidade imediata para uso. A remuneração tem como base a taxa CDI, com rendimento médio no ano de 2024 de aproximadamente 80% do CDI.

6. Títulos e valores mobiliários

Aplicação renda fixa (i)	Controladora	Consolidado				
			31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
			47.254	205.551	47.254	205.551
			<b>47.254</b>	<b>205.551</b>	<b>47.254</b>	<b>205.551</b>

(i) A aplicação em renda fixa é remunerada com base em percentual da variação do CDI, e tem como objetivo principal o suporte ao capital de giro, sem as características de equivalentes de caixa. A rentabilidade média no ano de 2024 e 2023 foi de aproximadamente 100% do CDI.

7. Contas a receber de clientes

	Controladora	Consolidado				
			31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Mercado interno			204.700	295.661	216.543	320.115
Mercado externo			27.336	26.458	77.006	56.656
			<b>232.036</b>	<b>322.119</b>	<b>293.549</b>	<b>376.771</b>
Perda esperada com créditos de liquidação duvidosa			(8.786)	(18.909)	(8.786)	(18.920)
			<b>223.250</b>	<b>303.210</b>	<b>284.763</b>	<b>357.851</b>
Circulante			223.250	302.429	284.396	357.070
Não circulante			367	781	367	781
			<b>223.500</b>	<b>303.210</b>	<b>284.763</b>	<b>357.851</b>

O ajuste a valor presente foi calculado com base no contas receber, com vencimento acima de 12 (doze) meses, com a taxa de desconto de 9% a.a. A perda esperada com créditos de liquidação duvidosa é constituída considerando análise quantitativa e qualitativa individual dos recebíveis, quando necessário, e em montantes suficientes para cobertura de eventuais perdas por não recebimentos. A análise do vencimento das contas a receber de clientes é conforme segue:

	Controladora	Consolidado				
			31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
A vencer			200.679	244.989	255.569	292.915
Vencidos:						
De 1 a 30 dias			6.049	12.057	9.776	14.338
De 31 a 60 dias			4.676	1.937	7.012	3.755
De 61 a 90 dias			3.440	1.178	4.033	2.988
Acima de 90 dias			17.192	61.958	17.525	62.776
			<b>(8.786)</b>	<b>(18.909)</b>	<b>(9.151)</b>	<b>(18.920)</b>
			<b>223.250</b>	<b>303.210</b>	<b>284.763</b>	<b>357.851</b>

Movimentação da perda esperada com créditos de liquidação duvidosa

	Controladora	Consolidado				
			31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Saldo no início do período			(18.909)	(36.179)	(18.921)	(36.179)
Adições			(1.282)	(1.638)	(1.647)	(1.650)
Baixas			2.252	1.406	2.264	1.406
Reversões			9.153	17.502	9.153	17.502
			<b>(8.786)</b>	<b>(18.909)</b>	<b>(9.151)</b>	<b>(18.921)</b>

A Companhia com base em suas avaliações, reverteu parte da provisão com créditos de liquidação duvidosa em 31 de dezembro de 2023, referente a um grande cliente do varejo, que havia sido constituída em 31 de dezembro de 2022. Em março de 2024 ocorreu a liquidação do saldo a receber com este cliente, portanto, a provisão foi revertida na sua totalidade.

8. Estoques

	Controladora	Consolidado				
			31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Produtos acabados			180.826	174.789	262.708	231.313
Produtos em processo			2.642	1.688	2.642	1.688
Matéria-prima			17.534	10.039	21.823	12.937
Materiais de embalagens			13.896	6.171	24.937	10.355
Almoxarifado			60.908	55.061	62.517	59.738
			<b>275.606</b>	<b>247.728</b>	<b>374.627</b>	<b>316.031</b>
Provisões para perda com Estoques			(4.400)	(42.440)	(5.361)	(51.760)
			<b>271.206</b>	<b>205.288</b>	<b>369.286</b>	<b>310.861</b>

A movimentação da provisão para perdas com estoques é como segue:

	Controladora	Consolidado				
			31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Saldo no início do exercício			4.240	8.165	5.170	9.229
Adições			7.930	4.240	808	4.290
Baixas			(212)	(771)	(212)	(771)
Reversões			(421)	(7.394)	(406)	(7.578)
			<b>4.400</b>	<b>4.240</b>	<b>5.361</b>	<b>5.170</b>

As provisões foram constituídas de acordo com as políticas estabelecidas pela Companhia, em que as áreas técnicas responsáveis pela gestão dos estoques fazem avaliações individuais e/ou grupo de estoques, e quando são identificados itens obsoletos e/ou com giro lento, com remota probabilidade de utilização, a provisão é constituída. A Companhia revisou o giro dos itens dos estoques de peças e equipamentos utilizados para manutenção/reposição, tornando com base a vida útil das suas máquinas e equipamentos, o que representou substancialmente no valor das reversões de 31 de dezembro de 2023.